
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

RESOLUÇÃO Nº 078, de 30 de abril de 2021 

 

 

Denomina as Promotorias de Justiça de 

Fortaleza de acordo com a área de atuação. 

 

 

O ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, 

no exercício de suas atribuições institucionais conferidas pelo art.12, inciso I da Lei Federal nº 

8.625/93 c/c o art. 31, II, “d” da Lei Complementar nº 72/08 – Lei Orgânica e Estatuto do 

Ministério Público do Estado do Ceará; 

CONSIDERANDO que compete ao Órgão Especial do Colégio de Procuradores 

de Justiça definir as atribuições das promotorias de justiça, consoante decorre do art. 31, inciso 

II, alínea d e art. 64, § 2º da Lei Complementar Estadual nº 72/2008; 

CONSIDERANDO a criação, a transformação e a renomeação das promotorias de 

justiça de Fortaleza, realizada por meio da Lei Estadual nº 16.681/2018; 

CONSIDERANDO a necessidade de consolidar, em apenas uma resolução, a 

nomenclatura de cada promotoria de justiça de Fortaleza de acordo com a área de atuação; 

CONSIDERANDO que a designação em comento não implica a mudança de 

atribuições das promotorias de justiça. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º As Promotorias de Justiça de Fortaleza ficam denominadas de acordo com 

sua área de atuação, consoante Anexos I e II desta resolução. 

 

Art. 2º O detalhamento da divisão de atribuições das Promotorias de Justiça em 

cada área será realizado em resoluções específicas do Órgão Especial do Colégio de 

Procuradores de Justiça. 

Parágrafo único. Ficam mantidas as divisões de atribuições já disciplinadas em 

resoluções específicas do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça. 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

Art. 3º A definição de atribuições extrajudiciais ocorrerá sem prejuízo do que prevê 

a Resolução nº 30/2016 do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça. 

 

Art. 4º Os anexos I e II desta Resolução serão automaticamente modificados 

quando o Órgão Especial do Colégio de Procuradores editar futuras resoluções disciplinando 

novas denominações para as Promotorias de Justiça que atuam na capital. 

 

Art. 5º A utilização da nomenclatura das Promotorias de Justiça em comunicações 

oficiais e demais expedientes deverá ser seguida da denominação correspondente a que se refere 

o Anexo I. 

 

Art. 6º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

8ª Sessão Ordinária do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, em 

Fortaleza, aos 28 de abril de 2021. 

 

MANUEL PINHEIRO FREITAS 

Procurador-Geral de Justiça Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de 

Justiça 

 

Francisca Idelária Pinheiro Linhares 

Procuradora de Justiça 

 

José Maurício Carneiro 

Procurador de Justiça 

 

Sheila Cavalcante Pitombeira 

Procurador de Justiça 

 

Maria Neves Feitosa Campos 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

Procurador de Justiça 

 

Maria Magnólia Barbosa da Silva 

Procuradora de Justiça 

 

Marcos Tibério Castelo Aires 

Procurador de Justiça  

 

Luiz Eduardo dos Santos 

Procurador de Justiça 

 

Lúcia Maria Bezerra Gurgel 

Procuradora de Justiça 

 

Maria José Marinho da Fonseca 

Procuradora de Justiça 

 

Suzanne Pompeu Sampaio Saraiva 

Procuradora de Justiça 

 

Carmelita Maria Bruno Sales 

Procuradora de Justiça 

 

João Eduardo Cortez 

Procurador de Justiça 

 

Leo Charles Henri Bossard II 

Procurador de Justiça 

 

Loraine Jacob Molina 

Procuradora de Justiça 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

Francisco Osiete Cavalcante Filho 

Procurador de Justiça 

 

Ângela Teresa Gondim Careiro Chaves 

Procuradora de Justiça 

 

Sônia Maria Medeiros Bandeira 

Procuradora de Justiça 

 

 

 

 

 

 

  



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

ANEXO I 

(a que se refere a Resolução nº 078/2021-OECPJ) 

 

1ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa  

(Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa do Patrimônio Público)  

 

2ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 

(Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa) 

     

3ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 

(Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa) 

 

4ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania 

(Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa da Cidadania) 

  

5ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Conflitos fundiários 

e defesa da habitação 

Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Conflitos fundiários e defesa da habitação) 

 

 6ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de Conflitos fundiários 

e defesa da habitação 

Área de atuação:Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em Massa 

e Conflitos fundiários e defesa da habitação) 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

 

 7ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de  Defesa da 

Cidadania 

Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa da Cidadania) 

 

 8ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça de Conflitos fundiários 

e defesa da habitação 

Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Conflitos fundiários e defesa da habitação) 

 

9ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça de Conflitos fundiários 

e defesa da habitação 

Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Conflitos fundiários e defesa da habitação) 

 

10ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça da Execução Penal 

(Ato Normativo nº 111/2020) 

Área de atuação: Varas de Execução Penal e Corregedoria de Presídios) 

 

11ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da 

Educação 

Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa da Educação) 

 

12ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de  Defesa da 

Educação 

Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa da Educação) 

 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

13ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da 

Educação 

Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa da Educação) 

 

14ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça de  Defesa da 

Educação 

Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa da Educação) 

 

15ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Idoso e 

da Pessoa com Deficiência 

Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa do Idoso e da Pessoa com Deficiência) 

 

16ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de  Defesa do Idoso e 

da Pessoa com Deficiência 

Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa do Idoso e da Pessoa com Deficiência) 

 

17ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça de  Defesa do Idoso e 

da Pessoa com Deficiência 

Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa do Idoso e da Pessoa com Deficiência) 

 

18ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça de  Defesa do Idoso e 

da Pessoa com Deficiência 

Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa do Idoso e da Pessoa com Deficiência) 

 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

19ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 5ª Promotoria de Justiça de  Defesa do Idoso e 

da Pessoa com Deficiência 

Área de atuação:Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em Massa 

e Defesa do Idoso e da Pessoa com Deficiência) 

 

20ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 6ª Promotoria de Justiça de Defesa do Idoso e 

da Pessoa com Deficiência 

(Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa do Idoso e da Pessoa com Deficiência) 

 

21ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 

(Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa) 

 

22ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 5ª Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 

(Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa) 

 

23ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 6ª Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 

(Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa) 

 

24ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 7ª Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 

(Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa) 

 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

25ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela das 

Fundações e Entidades de Interesse Social 

(Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social) 

 

26ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela das 

Fundações e Entidades de Interesse Social 

(Área de atuação: Varas Cíveis Comuns e Varas Cíveis Especializadas nas Demandas em 

Massa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social) 

 

27ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Recuperação de 

Empresas e Falências 

(Área de atuação: Varas de Recuperação de Empresas e Falências) 

 

28ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de Recuperação de 

Empresas e Falências 

(Área de atuação: Varas de Recuperação de Empresas e Falências) 

 

29ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Família 

(Área de atuação: Varas de Família) 

 

30ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de Família 

(Área de atuação: Varas de Família) 

 

31ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça de Família 

(Área de atuação: Varas de Família) 

 

32ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça de Família 

(Área de atuação: Varas de Família0 

 

33ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 5ª Promotoria de Justiça de Família 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

(Área de atuação: Varas de Família) 

 

34ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 6ª Promotoria de Justiça de Família 

(Área de atuação: Varas de Família) 

 

35ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 7ª Promotoria de Justiça de Família 

(Área de atuação: Varas de Família) 

 

36ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 8ª Promotoria de Justiça de Família 

(Área de atuação: Varas de Família) 

 

37ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 9ª Promotoria de Justiça de Família 

(Área de atuação: Varas de Família) 

 

38ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 10ª Promotoria de Justiça de Família 

(Área de atuação: Varas de Família) 

 

39ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 11ª Promotoria de Justiça de Família 

(Área de atuação: Varas de Família) 

 

40ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 12ª Promotoria de Justiça de Família 

(Área de atuação: Varas de Família) 

 

41ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 13ª Promotoria de Justiça de Família 

(Área de atuação: Varas de Família) 

 

42ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 14ª Promotoria de Justiça de Família 

(Área de atuação: Varas de Família) 

 

43ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 15ª Promotoria de Justiça de Família 

(Área de atuação: Varas de Família) 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

 

44ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 16ª Promotoria de Justiça de Família 

(Área de atuação: Varas de Família) 

 

45ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 17ª Promotoria de Justiça de Família 

(Área de atuação: Varas de Família) 

 

46ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 18ª Promotoria de Justiça de Família 

(Área de atuação: Varas de Família) 

 

47ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça Auxiliar da Família  

(Área de atuação: Auxiliar das Promotorias de Justiça de Família) 

 

48ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça Auxiliar da Família 

(Área de atuação: Auxiliar das Promotorias de Justiça de Família) 

 

49ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça Auxiliar da Família 

(Área de atuação: Auxiliar das Promotorias de Justiça de Família) 

 

50ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Sucessões 

(Área de atuação: Varas de Sucessões) 

 

51ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Combate às 

Organizações Criminosas 

(Área de atuação: Vara de Delitos de Organizações Criminosas) 

 

52ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de  Sucessões 

(Área de atuação: Varas de Sucessões) 

 

53ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça de Sucessões 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

(Área de atuação: Varas de Sucessões) 

 

54ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça de Sucessões 

(Área de atuação: Varas de Sucessões) 

 

55ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública 

(Área de atuação: Varas da Fazenda Pública) 

 

56ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública 

(Área de atuação: Varas da Fazenda Pública) 

   

57ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública 

(Área de atuação: Varas da Fazenda Pública) 

 

58ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública 

(Área de atuação: Varas da Fazenda Pública) 

 

59ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 5ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública 

(Área de atuação: Varas da Fazenda Pública) 

 

60ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 6ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública 

(Área de atuação: Varas da Fazenda Pública) 

 

61ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 7ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública 

(Área de atuação: Varas da Fazenda Pública) 

 

62ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 8ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública 

(Área de atuação: Varas da Fazenda Pública) 

 

63ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 9ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública 

(Área de atuação: Varas da Fazenda Pública) 

 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

64ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça Auxiliar da Fazenda 

Pública 

(Área de atuação: Auxiliar das Promotorias de Justiça da Fazenda Pública) 

 

65ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça Auxiliar Criminal 

(Área de atuação: Auxiliar das Promotorias de Justiça Criminais) 

 

66ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Combate aos 

Delitos de Crimes de Drogas 

(Área de atuação: Varas de Delitos de Tráfico de Drogas) 

 

67ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Combate aos 

Crimes contra a Ordem Tributária 

(Área de atuação: Vara de Crimes contra a Ordem Tributária e Varas de Execuções Fiscais) 

 

68ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de Combate aos 

Crimes contra a Ordem Tributária 

(Área de atuação: Vara de Crimes contra a Ordem Tributária e Varas de Execuções Fiscais) 

 

69ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Controle Externo 

da Atividade Policial, Pericial e Guarda Municipal 

(Área de atuação: Controle Externo da Atividade Policial, Pericial e Guarda Municipal) 

 

70ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça Auxiliar Criminal 

(Área de atuação: Auxiliar das Promotorias de Justiça Criminais) 

 

71ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - Promotoria de Justiça de Registros Públicos 

(Área de atuação: Varas de Registros Públicos) 

 

72ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Infância 

e Juventude 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

(Área de atuação: Varas da Infância e Juventude e Defesa da Infância e da Juventude) 

 

73ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Infância 

e Juventude 

(Área de atuação: Varas da Infância e Juventude e Defesa da Infância e da Juventude) 

 

74ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Infância 

e Juventude 

(Área de atuação: Varas da Infância e Juventude e Defesa da Infância e da Juventude) 

 

75ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Infância 

e Juventude 

(Área de atuação: Varas da Infância e Juventude e Defesa da Infância e da Juventude) 

 

76ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 5ª Promotoria de Justiça de Defesa da Infância 

e Juventude 

(Área de atuação: Varas da Infância e Juventude e Defesa da Infância e da Juventude) 

 

77ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 6ª Promotoria de Justiça de Defesa da Infância 

e Juventude 

(Área de atuação: Varas da Infância e Juventude e Defesa da Infância e da Juventude) 

 

78ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 7ª Promotoria de Justiça de Defesa da Infância 

e Juventude 

(Área de atuação: Varas da Infância e Juventude e Defesa da Infância e da Juventude) 

 

79ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 8ª Promotoria de Justiça de Defesa da Infância 

e Juventude 

(Área de atuação: Varas da Infância e Juventude e Defesa da Infância e da Juventude) 

 

80ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça Criminal 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

81ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

82ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

83ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de Combate aos 

Delitos de Crimes de Drogas 

(Área de atuação: Varas de Delitos de Tráfico de Drogas de Fortaleza) 

 

84ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

85ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 5ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

86ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 6ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

     

87ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 7ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

88ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 8ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

 

89ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 9ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

90ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 10ª Promotoria de Justiça Criminal 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

91ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 11ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

92ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 12ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

93ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 13ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

94ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 14ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

95ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 15ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

96ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Audiência de 

Custódia 

(Área de atuação: Varas Criminais - Vara Única de Audiência de Custódia) 

 

97ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 16ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

98ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 17ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

99ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 18ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

100ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 19ª Promotoria de Justiça Criminal 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

101ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça de Combate aos 

Delitos de Crimes de Drogas 

(Área de atuação: Varas de Delitos de Tráfico de Drogas de Fortaleza) 

 

102ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 20ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

103ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de Audiência de 

Custódia 

(Área de atuação: Varas Criminais -Vara Única de Audiência de Custódia) 

 

104ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça de Audiência de 

Custódia 

(Área de atuação: Varas Criminais - Vara Única de Audiência de Custódia) 

 

105ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça da Execução Penal 

(Área de atuação: Varas de Execução Penal e Corregedoria de Presídios) 

 

106ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Corregedoria de 

Presídios e Penas Alternativas 

(Área de atuação: Vara de Execução de Penas e Medidas Alternativas e Corregedoria de 

Presídios) 

 

107ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de Corregedoria de 

Presídios e Penas Alternativas 

(Área de atuação: Vara de Execução de Penas e Medidas Alternativas e Corregedoria de 

Presídios) 

 

108ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça do Júri 

(Área de atuação: Varas do Júri) 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

 

109ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça do Júri 

(Área de atuação: Varas do Júri) 

 

110ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça do Júri 

(Área de atuação: Varas do Júri) 

 

111ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça do Júri 

(Área de atuação: Varas do Júri) 

 

112ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 5ª Promotoria de Justiça do Júri 

(Área de atuação: Varas do Júri) 

 

113ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 6ª Promotoria de Justiça do Júri 

(Área de atuação: Varas do Júri) 

 

114ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 7ª Promotoria de Justiça do Júri 

(Área de atuação: Varas do Júri) 

 

115ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de Combate às 

Organizações Criminosas 

(Área de atuação: Vara de Delitos de Organizações Criminosas) 

 

116ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça Auxiliar do Júri 

(Área de atuação: Auxiliares das Promotorias de Justiça do Júri) 

 

117ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - Promotoria de Justiça Militar 

(Área de atuação: Vara da Auditoria Militar) 

 

118ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça de Combate aos 

Delitos de Crimes de Drogas 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

(Área de atuação: Varas de Delitos de Tráfico de Drogas) 

 

119ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 5ª Promotoria de Justiça de Combate aos 

Delitos de Crimes de Drogas 

(Área de atuação: Varas de Delitos de Tráfico de Drogas) 

 

120ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 6ª Promotoria de Justiça de Combate aos 

Delitos de Crimes de Drogas 

(Área de atuação: Varas de Delitos de Tráfico de Drogas) 

 

121ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça de Combate às 

Organizações Criminosas 

(Área de atuação: Vara de Delitos de Organizações Criminosas) 

 

122ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça de Auxiliar da 

Família 

(Área de atuação: Auxiliar das Promotorias de Justiça de Família) 

 

123ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça de Combate às 

Organizações Criminosas 

(Área de atuação: Vara de Delitos de Organizações Criminosas) 

 

124ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça dos Juizados 

Especiais 

(Área de atuação: Juizados Especiais Cíveis e Criminais) 

 

125ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - Promotoria de Justiça das Turmas Recursais 

da Fazenda Pública 

(Área de atuação: Turmas Recursais da Fazenda Pública) 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

 

126ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - Promotoria de Justiça das Turmas Recursais 

dos Juizados Especiais 

(Área de atuação: Turmas Recursais dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais) 

 

127ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça dos Juizados 

Especiais 

(Área de atuação: Juizados Especiais Cíveis e Criminais) 

 

128ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de Controle Externo 

da Atividade Policial, Pericial e Guarda Municipal 

(Área de atuação: Controle Externo da Atividade Policial, Pericial e Guarda Municipal) 

 

129ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça de Controle Externo 

da Atividade Policial, Pericial e Guarda Municipal 

(Área de atuação: Controle Externo da Atividade Policial, Pericial e Guarda Municipal) 

 

130ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor 

(Área de atuação: defesa do consumidor) 

 

131ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor 

(Área de atuação: defesa do consumidor) 

 

132ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor 

(Área de atuação: defesa do consumidor) 

 

133ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente e Planejamento Urbano 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

(Área de atuação: Defesa do Meio Ambiente e Planejamento Urbano) 

 

134ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente e Planejamento Urbano 

(Área de atuação: Defesa do Meio Ambiente e Planejamento Urbano) 

 

135ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente e Planejamento Urbano 

(Área de atuação: Defesa do Meio Ambiente e Planejamento Urbano) 

 

136ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente e Planejamento Urbano 

(Área de atuação: Defesa do Meio Ambiente e Planejamento Urbano) 

 

137ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde 

Pública 

(Área de atuação: Defesa da Saúde Pública) 

 

138ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde 

Pública 

(Área de atuação: Defesa da Saúde Pública) 

 

139ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 1ª Promotoria de Justiça de Combate à 

Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher 

(Área de atuação: Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher) 

 

140ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça de Combate à 

Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher 

(Área de atuação: Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher) 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

 

141ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça de Combate à 

Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher 

(Área de atuação: Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher) 

 

142ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça de Combate à 

Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher 

(Área de atuação: Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher) 

 

143ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 8ª Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 

(Área de atuação: Varas Cíveis e Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 

Administrativa) 

 

144ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 21ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

145ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 22ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

146ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 9ª Promotoria de Justiça de Defesa da Infância 

e da Juventude 

(Área de atuação: Varas da Infância e Juventude e Defesa da Infância e da Juventude) 

 

147ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 23ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

 

148ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 7ª Promotoria de Justiça de Defesa do Idoso e 

da Pessoa com Deficiência 

(Área de atuação: Varas Cíveis e Defesa do Idoso e da Pessoa com Deficiência) 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

 

149ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 24ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

150ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 25ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

151ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça Auxiliar Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

152ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 10ª Promotoria de Justiça de Defesa da 

Infância e da Juventude 

(Área de atuação: Varas da Infância e Juventude e Defesa da Infância e da Juventude) 

 

153ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça Auxiliar do Júri 

(Área de atuação: Auxiliares das Promotorias de Justiça do Júri) 

 

154ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça Auxiliar Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

155ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça Auxiliar do Júri 

(Área de atuação: Auxiliares das Promotorias de Justiça do Júri) 

 

156ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça da Execução Penal 

(Área de atuação: Varas de Execução Penal e Corregedoria de Presídios) 

 

157ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 

Infância e da Juventude 

(Área de atuação: Varas da Infância e Juventude e Defesa da Infância e da Juventude) 

 

158ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça da Execução Penal 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

(Área de atuação: Varas de Execução Penal e Corregedoria de Presídios) 

 

159ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 5ª Promotoria de Justiça da Execução Penal 

(Área de atuação: Varas de Execução Penal e Corregedoria de Presídios) 

 

160ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 26ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

161ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 10ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública 

(Área de atuação: Varas da Fazenda Pública) 

 

162ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça de Audiência de 

Custódia 

(Área de atuação: Varas Criminais - Vara Única de Audiência de Custódia) 

 

163ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 11ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública  

(Área de atuação: Varas da Fazenda Pública) 

    

164ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 27ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

165ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 8ª Promotoria de Justiça do Júri 

(Área de atuação: Varas do Júri) 

 

166ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 9ª Promotoria de Justiça do Júri 

(Área de atuação: Varas do Júri) 

 

167ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 5ª Promotoria de Justiça Auxiliar Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

168ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 10ª Promotoria de Justiça do Júri 

(Área de atuação: Varas do Júri) 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

 

169ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 6ª Promotoria de Justiça Auxiliar Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

170ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 7ª Promotoria de Justiça de Combate aos 

Delitos de Crimes de Drogas 

(Área de atuação: Varas de Delitos de Tráfico de Drogas) 

 

171ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 8ª Promotoria de Justiça de Combate aos 

Delitos de Crimes de Drogas 

(Área de atuação: Varas de Delitos de Tráfico de Drogas) 

 

172ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 9ª Promotoria de Justiça de Combate aos 

Delitos de Crimes de Drogas 

(Área de atuação: Varas de Delitos de Tráfico de Drogas) 

 

173ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 6ª Promotoria de Justiça da Execução Penal 

(Área de atuação: Varas de Execução Penal e Corregedoria de Presídios) 

  

174ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 7ª Promotoria de Justiça da Execução Penal  

(Área de atuação: Varas de Execução Penal e Corregedoria de Presídios) 

 

175ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 7ª Promotoria de Justiça Auxiliar Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

176ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 3ª Promotoria de Justiça dos Juizados 

Especiais 

(Área de atuação: Juizados Especiais Cíveis e Criminais) 

 

177ª Promotoria de Justiça de Fortaleza  -  4ª Promotoria de Justiça dos Juizados 

Especiais 

(Área de atuação: Juizados Especiais Cíveis e Criminais) 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

 

178ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 8ª Promotoria de Justiça da Execução Penal  

(Área de atuação: Varas de Execução Penal e Corregedoria de Presídios) 

 

179ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 5ª Promotoria de Justiça Auxiliar da Família 

(Área de atuação: Auxiliar das Promotorias de Justiça de Família) 

 

180ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 10ª Promotoria de Justiça de Combate aos 

Delitos de Crimes de Drogas 

(Área de atuação: Varas de Delitos de Tráfico de Drogas) 

 

181ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - Promotoria de Justiça Auxiliar Cível de 

Defesa do Patrimônio Público 

(Área de atuação: Auxiliar das Promotorias de Justiça Cíveis de Defesa do Patrimônio Público 

e da Moralidade Administrativa) 

 

182ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 28ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

183ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 29ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

184ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 30ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

185ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 5ª Promotoria de Justiça de Combate à 

Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher 

(Área de atuação: Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher) 

 

186ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 31ª Promotoria de Justiça Criminal 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

187ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 32ª Promotoria de Justiça Criminal 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

(Área de atuação: Varas Criminais) 

 

188ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 12ª Promotoria de Justiça de Defesa da 

Infância e da Juventude 

(Área de atuação: Defesa da Infância e da Juventude) 

 

189ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 2ª Promotoria de Justiça Auxiliar da Fazenda 

Pública 

(Área de atuação: Auxiliar das Promotorias de Justiça da Fazenda Pública) 

 

190ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 5ª Promotoria de Justiça dos Juizados 

Especiais 

(Área de atuação: Juizados Especiais Cíveis e Criminais) 

 

191ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 6ª Promotoria de Justiça dos Juizados 

Especiais 

(Área de atuação: Juizados Especiais Cíveis e Criminais) 

 

192ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 7ª Promotoria de Justiça dos Juizados 

Especiais 

(Área de atuação: Juizados Especiais Cíveis e Criminais) 

 

193ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor 

(Área de atuação: Defesa do Consumidor) 

  



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

ANEXO II 

(a que se refere a Resolução nº __ /2021) 

 

ÁREAS DE ATUAÇÃO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE FORTALEZA 

 

Área de atuação Especialização Promotorias de Justiça designadas 

Promotorias de Justiça Cíveis 

Cíveis 

 

 

 

Defesa do Patrimônio 

Público e da 

Moralidade 

Administrativa 

1ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

2ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

3ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

21ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

22ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

23ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

24ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

143ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

Auxiliar 181ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

 

Defesa da Cidadania 

4ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

7ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

 

 

Conflitos fundiários e 

defesa da habitação 

5ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

6ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

8ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

9ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

 

 

Defesa da Educação 

11ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

12ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

13ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

14ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

 

 

Defesa do Idoso e da 

Pessoa com 

Deficiência 

15ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

16ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

17ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

18ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

19ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

20ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

148ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

Tutela das Fundações e 

Entidades de Interesse 

Social 

25º Promotoria de Justiça de Fortaleza 

26ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

Recuperação de 

Empresas e Falência 

 27ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

28ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

 Família  29ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

30ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

31ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

32ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

33ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

34ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

35ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

36ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

37ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

38ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

39ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

40ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

41ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

42ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

43ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

44ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

45ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

46ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

 

 

Auxiliar 

47ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

48ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

49ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

122ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

179ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

 

 

Sucessões 

 50ª Promotoria de Justiça de Fortaleza1 

52ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

53ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

54ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

 

 

 

 

 

Fazenda Pública 

 55ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

56ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

57ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

58ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

59ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

60ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

61ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

62ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

63ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

161ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

163ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

Auxiliar 64ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

 

1 Promotoria de Justiça vaga em razão de projeto de lei em trâmite na ALCE (Mensagem nº 001/2019). 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

189ª Promotoria de Justiça de Fortaleza2 

Turma Recursal do 

Juizado Especial da 

Fazenda Pública  

125ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

Registros Públicos  71ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

Infância e Juventude 

 72ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

73ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

74ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

75ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

76ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

77ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

78ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

79ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

146ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

152ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

157ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

188ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

Defesa do 

Consumidor 

 130ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

131ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

132ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

193ª Promotoria de Justiça de Fortaleza3 

Defesa do Meio 

Ambiente e 

Planejamento 

Urbano 

 133ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

134ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

135ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

136ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

Defesa da Saúde 

Pública 

 137ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

138ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

Promotorias de Justiça Criminais 

 

 

 

 

 

Criminal 

 

 

 80ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

81ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

82ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

84ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

85ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

86ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

87ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

88ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

 

2 Promotoria de Justiça vaga em razão de projeto de lei em trâmite no Órgão Especial do Colégio de Procuradores 

de Justiça (PGA 16371/2018-7). 

3 Promotoria de Justiça vaga em razão de projeto de lei em trâmite no Órgão Especial do Colégio de 

Procuradores de Justiça (PGA 16371/2018-7). 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Criminal 

89ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

90ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

91ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

92ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

93ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

94ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

95ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

97ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

98ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

99ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

100ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

102ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

144ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

145ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

147ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

149ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

150ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

160ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

164ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

182ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

183ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

184ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

186ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

187ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

Auxiliar 65ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

70ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

151ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

154ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

167ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

169ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

175ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

 

Audiência de 

Custódia 

 96ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

103ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

104ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

162ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

Execução Penal e 

Corregedoria de 

Presídios 

Execução Penal 10ª Promotoria de Justiça de Fortaleza (Ato 

Normativo Provisório nº 111/2020) 

105ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

156ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

158ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

159ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

173ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

174ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

178ª Promotoria de Justiça de Fortaleza (Ato 

Normativo Provisório nº 111/2020) 

Corregedoria de 

Presídios 

106ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

107ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

 

 

 

 

 

 

Tribunal do Júri 

 108ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

109ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

110ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

111ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

112ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

113ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

114ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

165ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

166ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

168ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

Auxiliar 116ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

153ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

155ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

Auditoria Militar  117ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

Crimes contra a 

Ordem Tributária 

 67ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

68ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

Delitos de Tráfico 

de Drogas 

 66ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

83ª Promotoria de Justiça de Fortaleza (Ato 

Normativo Provisório nº 110//2020) 

101ª Promotoria de Justiça de Fortaleza (Ato 

Normativo Provisório nº 110/2020) 

118ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

119ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

120ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

170ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

171ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

172ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

180ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

 

Delitos de 

Organizações 

Criminosas 

 51ª Promotoria de Justiça de Fortaleza (Ato 

Normativo provisório nº 149/2020) 

115ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

121ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 



 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Rua Assunção, 1100, José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza-CE 

123ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

Juizados Especiais 

Criminais  

 124ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

127ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

176ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

177ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

190ª Promotoria de Justiça de Fortaleza4 

191ª Promotoria de Justiça de Fortaleza5 

192ª Promotoria de Justiça de Fortaleza6 

 

Turmas Recursais dos 

Juizados Especiais 

Cíveis e Criminais 

126ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

Controle Externo da 

Atividade Policial e 

Segurança Pública 

 69ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

128ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza 

129ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza. 

Violência Doméstica 

e Familiar contra a 

Mulher 

 139ª Promotoria de Justiça de Fortaleza  

140ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

141ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

142ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

185ª Promotoria de Justiça de Fortaleza 

(Ato Normativo Provisório nº 121/2020) 

 

 

4 Promotoria de Justiça vaga em razão de projeto de lei em trâmite no Órgão Especial do Colégio de 

Procuradores de Justiça (PGA 16371/2018-7). 

5 Promotoria de Justiça vaga em razão de projeto de lei em trâmite no Órgão Especial do Colégio de 

Procuradores de Justiça (PGA 16371/2018-7). 

6 Promotoria de Justiça vaga em razão de projeto de lei em trâmite no Órgão Especial do Colégio de 

Procuradores de Justiça (PGA 16371/2018-7). 


